
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 Pag 1 di 3  

 

 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART.32, COMMA 2 

DEL D. Lgs. n. 50/2016 

 

 

VISTA l’esigenza, rappresentata per le vie brev,i dal Servizio Logistico di questa Direzione 

Centrale, relativa al fabbisogno urgente di n. 30.0000 bottoni a piccaglia per berretto, necessari 

per la produzione dei manufatti oggetto del contratto di repertorio n. 29815 del 27/10/2020, 

attualmente in fase di esecuzione; 

 

CONSIDERATO che, l’ Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario, l’Equipaggiamento e 

l’Armamento della Polizia di Stato, con nota 48854 del 16/09/2020 ha richiesto al Centro 

Raccolta Interregionale V.E.C.A. di Roma, di avviare, con urgenza, l’acquisto di n. 30.0000 

bottoni a piccaglia per berretto, necessari per la produzione dei manufatti di cui al contratto 

suindicato, con i fondi che saranno tempestivamente accreditati sul capitolo 2680 pg3, a seguito 

della comunicazione dell’importo di aggiudicazione; 

 

CONSIDERATO che con nota n. 49599 del 17/09/2020 l’U.T.A.M. ha indicato come prezzo 

base d’asta per l’acquisto di n. 30.000 bottoni a piccaglia per berretto, € 0,40 iva esclusa a 

bottone per un importo di 12.000 iva esclusa; 

 

CONSIDERATO che l’art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che può essere 

utilizzato il criterio del minor prezzo per le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui 

condizioni sono definite dal mercato; 

 

RITENUTO che i prodotti da approvvigionare sono materiali con caratteristiche standard e sono 

presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

CONSIDERATO che all’esito di una esplorazione di mercato sugli operatori economici 

specializzati nello specifico settore merceologico, è stato individuato l’operatore economico 

Botonificio BAP S.r.l.; 

 

RILEVATO che l’operatore Bottonificio BAP S.r.l. è presente sul Mercato Elettronico Della 

pubblica amministrazione; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

 Pag 2 di 3 

 

RITENUTO in considerazione dell’urgenza dell’approvvigionamento, di procedere ad effettuare 

un Ordine Diretto di Acquisto mediante utilizzo del Mercato Elettronico della PA (MEPA) ai 

sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) e comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016, nei confronti del 

Bottonificio BAP S.r.l.; 

 

VISTO il D. Lgs.30 luglio 1999, n.300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo a 

norma dell’art.11 della legge 15 marzo 1997 n.59 e successive modifiche ed integrazioni”; 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO l’art. 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché’ per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016 il quale stabilisce che con la 

determina a contrarre devono essere individuati “gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

RITENUTO di nominare Responsabile del Procedimento di che trattasi, ai sensi dell’art. 31, 

comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, il Dirigente Superiore Tecnico Ippolito Di Caprio, Dirigente 

del Centro Interregionale V.E.C.A. di Roma;  

 

VISTO il decreto ministeriale registrato presso la Corte dei Conti in data 21 settembre 2018, con 

il quale a decorrere dal 9 agosto 2018 il Prefetto D.ssa Clara Vaccaro è stato nominato Direttore 

Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della Gestione Patrimoniale; 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

 Pag 3 di 3 

DETERMINA 

 

Art.1 

Si dispone l’avvio di un Ordine Diretto di Acquisto, tramite il M.E.P.A. ai sensi dell’art.36, 

comma 2, lettera a) e comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016, previo invito nei confronti del 

Bottonificio BAP S.r.l.,  al fine di approvvigionare n. 30.000 bottoni a piccaglia per berretto,per 

un importo di € 12.000 iva esclusa; 

1. il principio della pubblicità viene garantito attraverso la pubblicazione sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” come previsto dall’art. 29, 

comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016; 

2. le forniture saranno sottoposte a verifica di conformità finale o attestazione di regolare 

esecuzione; 

3. i contratti saranno stipulati nella forma prevista dal M.E.P.A. 

4. il costo dell’oggetto delle procedure di gara sarà imputato al capitolo 2680 pg 3. 

  

 IL DIRETTORE CENTRALE 

 Vaccaro 


		2020-10-07T15:44:34+0200
	Validazione MIPG


		2020-10-07T16:12:21+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0055199/2020 U m_it/DCSTLP


		2020-10-08T08:26:27+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0008856/2020 E m_it/RMPB00




